le potenzialità in forma originale con maestria e acume tali che i risultati da lui raggiunti non solo rappresentano un netto avanzamento rispetto al passato e all'età sua, specie nell'ambito della cultura occidentale, ma in molti casi, e segnatamente per la teoria dei numeri, potranno essere perfettamente compresi e superati solo dopo secoli.

* * *

All'inizio del *Liber abaci*, «compositus in anno MCCII» — come riporta concordemente la tradizione manoscritta —, l'autore si presenta al lettore con le seguenti parole.

Cum genitor meus a patria publicus scribe in duana Bugee pro Pisanis mercatoribus constitutus preesset, me in pueritia mea ad se venire faciens, inspecta utilitate et commoditate futura, ibi me studio abbaci per aliquot dies stare voluit et doceri. Ubi ex mirabili magisterio in arte per novem figuras Indorum introductus, scientia artis in tantum mihi pre ceteris placuit, et intellexi ad illam, quod quicquid studebatur ex ea apud Egyptum, Syriam, Greciam, Siciliam et Provinciam cum suis variis modis, ad que loca negotiationis postea peragravi, per multum studium et disputationis didici conflictum. Sed hoc totum etiam et algorismum atque arcus Pictagore quasi errorem computavi respectu modi Indorum. Quare amplectens strictius ipsum modum Indorum, et attentius studens in eo, ex proprio sensu quedam addens, et quedam etiam ex subtilitatibus Euclidis geometrice artis apponens, summam huius libri, quam intelligibilius potui, in XV capitulis distinctam componere laboravi, fere omnia que inserui certa probatione ostendens, ut extra perfecto pre ceteris modo hanc scientiam appetentes instruantur, et gens Latina de cetero, sicut hactenus, absque illa minime inveniatur. Si quid forte minus aut plus iusto vel necessario intermisi, mihi deprecor indulgeatur; cum nemo sit qui vitio careat, et in omnibus undique sit circumspectus».

Egli, dunque, in un momento imprecisato del secolo che vide affermarsi la potenza del Comune di Pisa in tutto il suo splendore — attestato dallo sviluppo urbano e architettonico, culturale e artistico, politico e militare, marittimo e commerciale —, lascia la patria, essendo ancora fanciullo (*in pueritia mea*), per raggiungere il padre che era funzionario (*publicus scribe*) della dogana nella colonia dei Pisani a Bugia, sulla costa africana a circa 175 chilometri a oriente di Algeri.

Per la data di questo viaggio che doveva portare Leonardo in

contatto con il mondo musulmano, gli storici di solito propongono l'anno 1192 senza motivare le ragioni di tale scelta, che sembrano tuttavia doversi connettere ad una supposta fase di tranquillità e di ripresa dei traffici commerciali pisani nel Mediterraneo, conseguente alla pace con Saladino stipulata dai Crociati proprio in quell'anno a chiusura delle tristi vicende che avevano portato alla fine del regno di Gerusalemme e alla terza crociata. Tale data però, stante l'affermazione dello stesso Fibonacci di essersi recato a Bugia quando era ancora fanciullo, è in contrasto con quella di nascita, usualmente collocata intorno al 1170, che appare abbastanza plausibile o addirittura da anticiparsi di qualche anno, se si considera — a ragione — essere il *Liber abaci*, del 1202, un'opera che per dimensioni e contenuto abbisogna di un lungo periodo di assimilazione delle conoscenze, di elaborazione e sviluppo della materia e, infine, di stesura del trattato.